



Feira de Santana, 30 de agosto de 2019.

**Da: Comissão Permanente de Licitação**  
**Aos licitantes,**

**Prezado (s) Senhor (es),**

Em atendimento ao pedido de esclarecimento referente à **Licitação 216-2019 TP 035-2019**, objetivando a contratação de empresa de engenharia para construção de alambrado (incluindo fornecimento e colocação) no campo de futebol localizado entre a Rua Plínio Pereira e Rua Bela Vista, localizadas no bairro Pedra do Descanso, neste Município, conforme resposta fornecida pela Secretaria Municipal de Planejamento, informamos que:

**PERGUNTA 01:**

Qual o tipo do aço e armação que deverá ser utilizado na mureta?

***RESPOSTA 01:***

Na mureta vai usar blocos de cimento. Usa-se aço na baldame e nos pilares.

**PERGUNTA 02:**

Qual a espessura da mureta?

***RESPOSTA 02:***

Espessura do bloco de cimento (9x19x39)cm.

**PERGUNTA 03:**

O projeto arquitetônico mostra a mureta rebocada e pintada e na planilha orçamentária só prevê o chapisco da mureta (divergência entre projeto e planilha). qual o correto? o que devemos seguir?

***RESPOSTA 03:***

O orçamento.

**PERGUNTA 04:**

A planilha não contempla o descarte do material escavado. como será contemplado?

***RESPOSTA 04:***

Uma parte volta pra o reaterro e a outra espalha-se no campo.

**PERGUNTA 05:**

A planilha não contempla tapume para realização da obra, não é necessário?

***RESPOSTA 05:***

Não é necessário.

**PERGUNTA 06:**

A planilha não contempla o item 2.0 do anexo i do edital – serviços preliminares, quanto:

- limpeza da área;
- sinalização para desvio de tráfego;
- sinais de advertência;
- serviços topográficos;

***RESPOSTA 06:***

Não são necessários.

**PERGUNTA 07:**

O edital refere-se em vários tópicos que determinados serviços deverão ser executados atendendo às indicações do projeto arquitetônico, onde esse projeto está disponibilizado?

***RESPOSTA 07:***

Só o que está disponível no edital.

Atenciosamente,

**Sirleide de Oliveira Rodrigues**  
**Presidente da CPL**